
 
 

Poučení společně posuzovaných osob a jiných osob tvořících se zájemcem o zařazení do evidence 
žadatelů o zprostředkování náhradní rodinné péče (dále jen „NRP“) společnou domácnost  

a  
prohlášení pro účely posouzení bezúhonnosti v souvislosti se zprostředkováním osvojení, 

pěstounské péče, pěstounské péče na přechodnou dobu 
 

Informujeme Vás, že v souvislosti se žádostí paní/pana/manželů: 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

a v souladu s § 21 odst. 5 písm. h) zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí (dále jen 

„Zákona“), jsou orgány sociálně-právní ochrany dětí, podílející se na zprostředkování náhradní 

rodinné péče, oprávněny zjišťovat další potřebné údaje zejména o tom, zda zájemce 

o zprostředkování NRP bude způsobem svého života pro dítě zajišťovat vhodné rodinné prostředí, 

a dále jsou oprávněny kdykoliv zjišťovat, zda nedošlo ke změně rozhodných skutečností uvedených 

ve spisové dokumentaci, tzn. změny v údajích, které jsou předmětem odborného posuzování (např. 

závažné změny v rodinných poměrech, sociálních poměrech, zdravotním stavu zájemce 

o zprostředkování NRP, popř. jiných osob žijících ve společné domácnosti…). 

Zároveň Vás informujeme, že v souladu s §21 odst. 5 písm. f) Zákona jsou součástí spisové 

dokumentace zájemce o NRP údaje o ekonomických a sociálních poměrech, které jsou zjišťovány 

a ověřovány na základě sociálního šetření (i opakovaného) v místě bydliště zájemce 

o zprostředkování NRP. Údaje o ekonomických a sociálních poměrech, popř. další údaje potřebné 

pro zprostředkování mohou být rovněž zjišťovány či ověřovány nahlédnutím do veřejně přístupných 

evidencí a rejstříků (např. insolvenční rejstřík, rejstřík dlužníků, výpis z katastru nemovitostí).  Údaje 

o osobním stavu a rodinných poměrech zájemce mohou být ověřovány také na základě přístupu do 

základních registrů obyvatel. 

Dále Vás chceme informovat, že pro účely zprostředkování se u zájemce o NRP v souladu se 

Zákonem (§27 odst. 2 písm. b) Zákona) posuzuje stabilita manželského vztahu a prostředí v rodině, 

sociální prostředí, zvláště bydlení a domácnost, etnické, náboženské a kulturní prostředí, 

popřípadě další skutečnosti rozhodné pro osvojení dítěte nebo jeho svěření do pěstounské péče. 

Já, jméno a příjmení……………………………………………………………..,  

narozený dne………………………………………………………………………., 

potvrzuji, že jsem se seznámil s výše uvedeným poučením a na základě tohoto poučení uděluji 

v souladu s § 21 odst. 5 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí, písemný souhlas:   

• s tím, že orgán sociálně-právní ochrany zprostředkující osvojení nebo pěstounskou péči je 

oprávněn zjišťovat další údaje potřebné pro zprostředkování, zejména o tom, zda způsobem 

života budu jako manžel/partner zájemce o NRP zajišťovat pro dítě vhodné výchovné 

prostředí; kdykoliv zjistit, zda nedošlo ke změně rozhodných skutečností uvedených ve 

spisové dokumentaci;  

• s účastí na přípravě fyzických osob k přijetí dítěte do rodiny. Cílem této přípravy je poskytnout 

Vám dostatek informací o náhradní rodinné péči a umožnit Vám utvořit si představu 

o budoucím fungování rodiny s dítětem v náhradní rodinné péči. Přípravu zajišťuje příslušný 

Krajský úřad.   

Beru na vědomí, že veškeré zjištěné údaje jsou využívány výhradně za účelem řízení o žádosti 

o zprostředkování náhradní rodinné péče. V souladu s § 57 Zákona jsou zaměstnanci v orgánech 



 
sociálně-právní ochrany, zaměstnanci kraje zařazení do krajského úřadu, zaměstnanci obce 

s rozšířenou působností zařazení do obecního úřadu povinni zachovávat mlčenlivost o skutečnostech, 

se kterými se při provádění sociálně-právní ochrany nebo v přímé souvislosti s tím seznámili, pokud 

se v tomto Zákoně nestanoví jinak (povinnost sdělovat údaje dle § 51 odst. 5 Zákona). Výše uvedení 

zaměstnanci jsou povinni zachovávat mlčenlivost i po skončení pracovního vztahu. Povinnosti 

zachovávat mlčenlivost mohou být zaměstnanci zproštěni pouze tím, v jehož zájmu tuto povinnost 

mají, a to písemně s uvedením rozsahu a účelu.    

Dávám souhlas s uchováním a zpracováním osobních a citlivých údajů všemi orgány sociálně-právní 

ochrany dětí, které se budou podílet na rozhodování o zařazení do evidence žadatelů a na 

zprostředkování náhradní rodinné péče (dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, 

v platném znění.   

Zároveň prohlašuji, že jsem byl seznámen se skutečností, že v souvislosti se zprostředkováním 

náhradní rodinné péče bude posuzována moje bezúhonnost. Pro účely zajištění opisu z Evidence 

rejstříku trestů (dle § 27 zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí) sděluji další 

potřebné údaje (základní identifikační údaje - jméno, rodné příjmení, nynější příjmení, rodné číslo, 

státní občanství a údaje týkající se narození - stát, okres, obec, případně datum narození u cizince, 

který nemá přiděleno rodné číslo):  

rodné příjmení……………………………………………………..   

rodné číslo……………………………………………………………  

místo narození (stát, okres, obec)………………………..   

státní občanství…………………………………………………….  

Zaškrtněte jednu z následujících variant:  

☼ V souvislosti s posouzením mé bezúhonnosti čestně prohlašuji, že jsem nepobýval v cizině po dobu 

tří měsíců nepřetržitě od mých 15-ti let do doby podání žádosti.                               

☼ V souvislosti s posouzením mé bezúhonnosti čestně prohlašuji, že jsem pobýval v cizině po dobu tří 

měsíců nepřetržitě od mých 15-ti let do doby podání žádosti. K tomu přikládám doklad vydaný touto 

zemí.  

Níže vyplňuje další osoba, u níž je obstarání dokladu obdobného opisu z evidence Rejstříku trestů 

spojené s těžko překonatelnou překážkou. 

Jelikož je obstarání dokladu obdobného opisu z evidence Rejstříku trestů spojené s těžko 

překonatelnou překážkou, čestně prohlašuji, že jsem v zemi…………………., kde jsem v roce ………….. 

strávil nepřetržitě dobu delší než tři měsíce, nebyl pravomocně odsouzen pro trestný čin/byl 

pravomocně odsouzen pro trestný čin, a to…………………………. 

 

 

V   dne    podpis 


